
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +3905527251 

e-mail PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: Sonia Ruggiero 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.M. 995 del 15 dicembre 2017, che disciplina le modalità di espletamento della procedura 
concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per 
il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o di specializzazione all’insegnamento di 
sostegno per i medesimi gradi di istruzione; 
 
VISTO il D.D.G. 85 dell’1 febbraio 2018, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a tempo 
indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 
 
VISTO l’art. 6, commi 3 e 4 del citato D.D.G. 85/2018, che prevede che la prova orale ha per oggetto il 
programma di cui all’allegato A del D.M. 95 del 23 febbraio 2016; 
 
VISTA la tabella A allegata al citato D.M. 995/2017, relativa alla valutazione dei titoli; 
 
VISTO l’avviso relativo alle aggregazioni territoriali delle procedure concorsuali, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale – 4ª serie speciale – n. 30 del 13 aprile 2018; 
 
VISTI gli articoli 10, 11, 12, 13 e 14 del citato D.M. 995/2017, che stabiliscono i requisiti dei membri 
delle Commissioni giudicatrici e le relative modalità di costituzione; 
 
VISTO l’art. 5, c. 2 del citato D.D.G. 85/2018, che richiama l’allegato A dell’O.M. 97 del 23 febbraio 
2016 nella parte in cui detta disposizioni per la composizione delle Commissioni per la prova orale delle 
classi di concorso afferenti ad ambiti disciplinari verticali; 
 
VISTO il proprio decreto n. 1054 del 12/6/2018 con il quale è stata costituita la Commissione 
giudicatrice del concorso per titoli ed esami per personale docente relativa agli insegnamenti dell’ambito 
Disciplinare ADD5 TEDESCO – Classi di concorso AD24 (Lingua e culture straniere negli istituti di 
istruzione secondaria di II grado TEDESCO) – AD25 (Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella 
scuola secondaria di primo grado TEDESCO); 
 
VISTI gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice; 
 
VISTO l’art. 3, c. 4 del bando di concorso D.D.G. 85/2018 che consente la partecipazione con riserva ai 
candidati che hanno conseguito il titolo abilitante o la specializzazione sul sostegno all’estero entro il 31 
maggio 2017 ma sono ancora in attesa del riconoscimento da parte del MIUR; 
 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. 487 del 9 maggio 1994, relativo alle categorie riservatarie e ai titoli di 
preferenza spettanti ai candidati, 
 
VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al lavoro delle 
persone disabili; 
 

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +3905527251 

e-mail PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: Sonia Ruggiero 
 

 

 
VISTO il proprio decreto n. 2097 del 06/11/2018 di approvazione delle graduatorie di merito; 
 
CONSIDERATO che, a seguito del citato decreto n. 2097 del 6/11/2018, sono pervenute ulteriori 
segnalazioni da parte di candidati inseriti nelle graduatorie finalizzate ad ottenere una revisione della 
valutazione dei titoli, e che le stesse sono state trasmesse alla commissione per la relativa valutazione, 
determinando la necessità di apportare rettifiche del punteggio per le candidate Simone Maria Cristina e 
Polidoro Caterina; 
 
VISTE le comunicazioni di avvio di procedimento di rettifica del punteggio inviate alle sopracitate 
candidate, rispettivamente con nota prot. AOODRTO nn. 4799 e 4800 del 12/04/2019;  
 
VALUTATE le osservazioni presentate dalla Sig.ra Polidoro e ritenuto di non poterle accogliere in 
quanto la procedura concorsuale da lei dichiarata non risponde alle caratteristiche di quelle valutabili 
secondo la Tabella A allegata al bando di concorso;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO che le numerose ordinanze di ammissione alle prove relative a molteplici candidati, 
classi di concorso e diverse regioni di competenza, hanno reso necessario prevedere l’espletamento di 
specifiche prove suppletive successive alle prove ordinarie; 
 
VISTO il conseguente elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove suppletive; 
 
VISTI i risultati delle prove suppletive e le rettifiche di punteggio, comunicate dalla suddetta 
Commissione giudicatrice per gli insegnamenti dell’ambito Disciplinare ADD5 TEDESCO – Classi di 
concorso AD24 (Lingua e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado TEDESCO) – 
AD25 (Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado TEDESCO); 
 
RITENUTO di poter accogliere la richiesta della candidata Stefani Sara volta a partecipare alla 
procedura concorsuale per entrambe le classi di concorso appartenenti all’Ambito Disciplinare ADD5 e 
non solo alla classe AD24, indicata nella domanda presentata tramite Polis, avendo verificato l’avvenuto 
pagamento, prima della presentazione della domanda on-line, del contributo previsto per ciascuna classe 
di concorso in questione;  
 

DECRETA 
 
Art. 1) Alla candidata Simone Maria Cristina vengono attribuiti punti 37,2 (anziché 52,2) per titoli 
pertanto il suo punteggio totale è 77,2; conseguentemente la sua posizione nelle graduatorie di merito per 
la regione Abruzzo per la classe di concorso AD24 (Lingua e culture straniere negli istituti di istruzione 
secondaria di II grado TEDESCO) è la n. 7/bis anziché 5 e per la classe di concorso AD25 (Lingua 
inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado TEDESCO) è la n. 6/bis 
anziché 4. 

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +3905527251 

e-mail PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: Sonia Ruggiero 
 

 

Alla candidata Polidoro Caterina vengono attribuiti punti 45,4 (anziché 60) per titoli pertanto il suo 
punteggio totale è 85,4; conseguentemente la sua posizione nelle graduatorie di merito per la regione 
Abruzzo per la classe di concorso AD24 (Lingua e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria 
di II grado TEDESCO) è la n. 4/bis anziché 1 e per la classe di concorso AD25 (Lingua inglese e seconda 
lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado TEDESCO) è la n. 3/bis anziché 1. 
 
Art. 2) La candidata Bianchi Giulia (07/09/1976 - PI) è inserita con riserva con punti 65,6 (36 prova 
orale e 29,6 titoli) nella posizione n. 16/bis della graduatoria di merito per la classe di concorso AD24 
(Lingua e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado TEDESCO) per la regione 
Toscana. 
La candidata Valdiserri Serena (28/01/1968 - FI) è inserita con riserva con punti 47,6 (20 prova orale e 
27,6 titoli) nella posizione n. 21/bis della medesima graduatoria di merito. 
La candidata Matrisciano Gelsomina (19/05/1961 - PO) è inserita con riserva con punti 29 (25 prova 
orale e 4 titoli) nella posizione n. 24 della medesima graduatoria di merito.  
La candidata Papini Monica (16/02/1971 - AR) è inserita con riserva con punti 17,1 (14 prova orale e 3,1 
titoli) nella posizione n. 25 della medesima graduatoria di merito.  
La candidata Occhini Elena (23/05/1981 - AR) è inserita con riserva con punti 15,6 (14 prova orale e 1,6 
titoli) nella posizione n. 26 della medesima graduatoria di merito.  
 
Art. 3) La candidata Valdiserri Serena (28/01/1968 - FI) è inserita con riserva con punti 47,6 (20 prova 
orale e 27,6 titoli) nella posizione n. 22/bis della graduatoria di merito per la classe di concorso AD25 
(Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado TEDESCO) per la 
regione Toscana. 
La candidata Matrisciano Gelsomina (19/05/1961 - PO) è inserita con riserva con punti 29 (25 prova 
orale e 4 titoli) nella posizione n. 24 della medesima graduatoria di merito.  
La candidata Papini Monica (16/02/1971 - AR) è inserita con riserva con punti 17,1 (14 prova orale e 3,1 
titoli) nella posizione n. 25 della medesima graduatoria di merito.  
La candidata Occhini Elena (23/05/1981 - AR) è inserita con riserva con punti 15,6 (14 prova orale e 1,6 
titoli) nella posizione n. 26 della medesima graduatoria di merito.  
 
Art. 4) Alla candidata Stefani Sara viene sciolta, per le motivazioni in premessa citate, la riserva con la 
quale era stata inserita nella graduatoria di merito per la classe di concorso AD25 per la regione Toscana.  
 
Art. 5) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto Pellecchia 

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

		2019-06-17T13:44:21+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2019-06-18T08:43:55+0200
	Firenze
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000260.18-06-2019




